

Số: *4860*/KH-UBND

*Khánh Hòa, ngày 02 tháng 6 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Triển khai Kế hoạch số 1465/KH-BVHTTDL ngày 28/4/2022 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc tổ chức lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022; ý kiến tham mưu của Sở Văn hóa và Thể thao tại Công văn số 1184/TTr-SVHTT ngày 26/5/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; Phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894 - 23/6/2022); Chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022) và chào mừng thành công SEA Games 31 tổ chức tại Việt Nam.

- Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Hưởng ứng Đại hội thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội thể dục thể thao lần thứ IX – 2022.

- Tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống đuối nước năm 2022.

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo thanh thiếu nhi tham gia tập luyện thể dục, thể thao và các hoạt động hè dành cho trẻ em; đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid – 19 theo quy định.

#### **II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

##### **1. Tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh**

Thành phố Nha Trang là địa phương đăng cai, tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa với quy mô cấp tỉnh, trong đó:

##### **1.1. Thời gian và địa điểm tổ chức**

- Thời gian tổ chức: Trong thời gian nửa đầu tháng 6/2022.

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm Văn hóa thể thao và Thông tin thành phố Nha Trang số 12 Thi Sách, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.



## 1.2. Thành phần tham dự

Đại biểu khách mời: (dự kiến 20 người)

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa.

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Mời đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo, các phòng, ban, cơ quan thuộc thành phố Nha Trang; đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường thuộc thành phố Nha Trang.

- Các cơ quan thông tin báo chí, phát thanh và truyền hình.

- Dự kiến: 1.500 học sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Nha Trang tham dự.

## 1.3. Nội dung chương trình

a. Tên gọi: “Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022”.

b. Nội dung chương trình: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp các đơn vị và địa phương đăng cai xây dựng chương trình và kế hoạch chi tiết việc tổ chức Lễ phát động quy mô cấp tỉnh (*Chương trình kèm theo*).

## 2. Tổ chức Lễ phát động cấp huyện, thị xã, thành phố

### 2.1. Thời gian và địa điểm tổ chức

a. Thời gian tổ chức: Theo thời gian nghỉ hè của học sinh năm 2022 (khuyến khích tổ chức trong tháng 6/2022).

b. Địa điểm tổ chức: Tổ chức Lễ phát động tại một trong các địa điểm Nhà thiếu nhi, Trung tâm văn hóa và thể thao, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, các khu tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao, khu vui chơi giải trí và các bể bơi hiện có tại các địa phương.

### 2.2. Quy mô và thành phần tham gia

- Vận động toàn thể trẻ em, học sinh tại các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, trường học tham gia Lễ phát động.

- Vận động nhân dân, các bậc phụ huynh gương mẫu tập luyện thể dục, thể thao và tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

### 2.3. Hình thức tổ chức

Các địa phương lựa chọn địa điểm để tổ chức Lễ phát động cấp huyện, thị xã, thành phố và chỉ đạo các đơn vị, xã, phường, thị trấn, trường học, cơ sở hoạt động thể dục, thể thao tổ chức Lễ phát động theo tình hình thực tế địa phương.

Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính như sau:

- Lãnh đạo đơn vị, địa phương phát động phong trào trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, học tập và vui chơi giải trí, phòng, chống đuối nước.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng lồng ghép Lễ phát động trẻ em tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước với tổ chức Khai mạc hè và Ngày Olympic trẻ em; tổ chức đi bộ, đồng diễn thể dục, các trò chơi vận động, các hội thi, giải thi



đấu thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đa dạng, phong phú nhằm tạo sức lan tỏa về phong trào tập luyện thể dục, thể thao, phong trào học bơi, phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; tổ chức các hoạt động chào mừng thành công SEA Games 31 tổ chức tại Việt Nam.

#### **2.4. Công tác tuyên truyền**

##### **a. Mục đích tuyên truyền**

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực cho trẻ em nhất là phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; tuyên truyền về công tác chuẩn bị tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài phát thanh và truyền hình.

##### **b. Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát video clip về hoạt động thể dục, thể thao và hoạt động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động.

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động thể dục, thể thao, dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên các kênh của Đài Truyền hình, các phương tiện thông tin đại chúng của ngành và địa phương.

##### **c. Các khẩu hiệu tuyên truyền: (Theo phụ lục kèm theo)**

### **III. KINH PHÍ**

#### **1. Kinh phí tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh**

- Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh từ nguồn kinh phí thể dục thể thao quần chúng năm 2022 và xã hội hóa (nếu có), gồm chuẩn bị sân khấu, công tác trang trí phông, băng rôn, phướn tuyên truyền, các hoạt động hưởng ứng cấp tỉnh,...

- UBND thành phố Nha Trang chịu trách nhiệm kinh phí chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nước uống, hoa trang trí, bàn ghế ngồi đại biểu khách mời, 100 hồng kỳ, cờ chuôi trang trí xung quanh khu vực tổ chức và các chi phí khác có liên quan; tổ chức các hoạt động hưởng ứng cấp thành phố,...

#### **2. Kinh phí tổ chức cấp huyện, cấp xã**

- Cấp huyện, cấp xã chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các hoạt động nêu trên, sử dụng nguồn ngân sách đã giao cho cấp huyện, cấp xã năm 2022.

- Khuyến khích đẩy mạnh vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động trên.

### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với UBND thành phố Nha Trang chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện lễ phát động cấp tỉnh theo kế hoạch này và các hoạt động hưởng ứng có liên quan.



- Đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 theo nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh.

- Phát hành giấy mời đại biểu cấp tỉnh theo Kế hoạch này.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc các Trường Trung học phổ thông trên toàn tỉnh, các Phòng Giáo dục và Đào tạo ở các huyện, thị xã, thành phố huy động các em học sinh tham gia Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 tại các địa phương.

## **3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh**

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc các Huyện đoàn và Đoàn trực thuộc vận động đoàn viên thanh niên tham gia Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 tại các địa phương.

## **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn các cơ quan báo đài của tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền Kế hoạch này.

## **5. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa**

Tuyên truyền bài viết “Thể dục và sức khỏe” của Bác Hồ và sự hình thành phát triển của Ngành Thể dục Thể thao; tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

## **6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, lực lượng vũ trang tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ kịp thời chỉ đạo đến các bộ phận, đơn vị trực thuộc trên toàn tỉnh tích cực tham gia Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 tại các đơn vị, địa phương.

## **7. UBND thành phố Nha Trang**

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước cấp tỉnh năm 2022 (Không tổ chức lễ phát động cấp thành phố).

- Chỉ đạo các xã, phường tổ chức lễ phát động theo Kế hoạch này.

- Chủ động xây dựng kịch bản và triển khai thực hiện kịch bản lễ phát động.

- Huy động lực lượng tham gia đảm bảo số lượng và thành phần như Kế hoạch đề ra.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức theo nhiệm vụ được phân công.
- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn và thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh COVID -19 theo quy định cho công tác tổ chức Lễ phát động.

### **8. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn, tổ chức thực hiện đạt mục đích, yêu cầu và phù hợp với quy mô của Kế hoạch.

- Kết thúc tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022, yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố tiến hành tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện trên địa bàn quản lý về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày **10/11/2022** để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Sở Văn hóa và Thể thao để được hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa và Thể thao;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Tổng cục Thể dục thể thao;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;
- Báo Khánh Hòa;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh (chị Xuân);
- Lưu: VT, HV, HN. 10

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đình Văn Thiệu**